汉马科技集团股份有限公司

1

证券代码：600375          证券简称：汉马科技         编号：临 2023－030

汉马科技集团股份有限公司

关于 2022 年度业绩说明会召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

为了便于广大投资者更全面、深入地了解汉马科技集团股份有限公司（以下

简称“公司”或“本公司”）2022 年度业绩和经营情况，公司于 2023 年 4 月 21

日（星期五）下午 13:00-14:00，通过上海证券交易所上证路演中心（网址：

http://roadshow.sseinfo.com），以网络文字互动方式，召开了 2022 年度业绩

说明会，就投资者普遍关心的问题进行了互动交流。现将本次业绩说明会有关情

况公告如下：

一、本次业绩说明会召开情况

2023 年 4 月 21 日下午 13:00-14:00，公司董事长范现军先生，独立董事汪

家常先生，总经理郑志强先生，董事会秘书周树祥先生、财务总监李建先生等相

关人员参加了本次业绩说明会，就公司 2022 年度业绩和经营情况，在线与投资

者进行了互动沟通交流，并对投资者普遍关注的问题进行了回答。

二、本次业绩说明会投资者提出的主要问题及公司的回复情况

公司就投资者在本次业绩说明会上提出的问题进行了回复，具体问题及回复

整理如下：

1、投资者提问：请问公司现在新能源换电重卡业务占比有多大，进展如何？

回复：尊敬的投资者您好，公司一直非常重视新能源汽车的研发、生产、销

售工作。2023 年 1 月—3 月，公司销售新能源中重卡 388 辆，占比为 28.32%。

公司将不断加大新能源重卡的销售比例，加快新能源转型升级力度，通过“打基

础、练内功”多举措持续优化资产结构、优化财务管理指标、提升产品质量、提

高市场竞争力。感谢您对公司的关注。

汉马科技集团股份有限公司

2

2、投资者提问：公司一季度业绩向好，是否存在扭亏为盈的可能？

回复：尊敬的投资者您好，公司业绩相关情况请及时关注公司定期报告。公

司指定信息披露媒体为《中国证券报》《上海证券报》及上海证券交易所网站，

感谢您对公司的关注。

3、投资者提问：请问汉马科技已经连续亏损 3年，2023年可以扭亏为盈吗？

回复：尊敬的投资者您好，公司业绩相关情况请及时关注公司定期报告。公

司指定信息披露媒体为《中国证券报》《上海证券报》及上海证券交易所网站。

感谢您对公司的关注。

4、投资者提问：汉马出口的国家有 60 多个，今年对出口有什么大动作吗？

回复：尊敬的投资者您好，公司已关注到海外重卡需求的高速增长，公司将

加强海外营销网络尤其是二级网络的建设，不断加强海外市场的拓展工作，力争

在海外市场实现新突破。感谢您对公司的关注。

5、投资者提问：公司前董事长刘汉如先生不久前在邯郸出席 100 台氢能源

重卡交付仪式，该 100 台重卡是否由我公司代工生产？

回复：尊敬的投资者您好，经公司了解，该批车辆非为公司产品。感谢您对

公司的关注。

6、投资者提问：远程的汽车销量远远大于汉马，汉马科技的重卡的介绍里

也经常出现远程的卡车，目前两个公司的业务重叠，有同业竞争的现象，请问公

司打算怎么解决该事项？

回复：尊敬的投资者您好，为切实有效地解决与上市公司的同业竞争问题，

根据相关承诺，控股股东浙江吉利远程新能源商用车集团有限公司（以下简称“吉

利远程商用车集团”）将于 2026年 3月前解决与上市公司的同业竞争问题（解决

方式包括但不限于资产注入；向无关联关系的第三方转让相关资产、业务；停止

相关重合业务的生产经营或委托管理等其他方式履行承诺事项）。未来公司将会

继续积极配合控股股东履行其承诺，积极履行信息披露义务。公司指定信息披露

媒体为《中国证券报》《上海证券报》及上海证券交易所网站，感谢您对公司的

关注。

7、投资者提问：湖南华菱汽车厂房拍卖已流拍一次，公司是否有意参与下

次拍卖竞价？

回复：尊敬的投资者您好，2022 年 7 月 27 日，公司在《中国证券报》《上

汉马科技集团股份有限公司

3

海证券报》及上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）上刊登了《公司关于控股

子公司收到法院裁定受理破产清算申请的公告》（公告编号：临 2022-054），披

露了湖南省衡阳市中级人民法院裁定受理申请人对公司全资子公司安徽华菱汽

车有限公司的控股子公司湖南华菱汽车有限公司（以下简称：“湖南华菱”）的破

产清算申请事项。2022 年 8 月 20 日，公司在《中国证券报》《上海证券报》及

上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）上刊登了《公司关于法院指定公司控股

子公司破产管理人的公告》（公告编号：临 2022-058），披露了湖南省衡阳市中

级人民法院发布《关于指定湖南弘一律师事务所和湖南弘一（衡阳）律师事务所

联合体为“湖南华菱汽车有限公司破产清算一案”的破产管理人的公告》（（2022）

湘 04法鉴第 97号）事项，湖南华菱由法院指定管理人接管后，不再纳入公司合

并报表范围。公司已关注到湖南华菱上述拍卖事项，后续将持续关注湖南华菱破

产管理人推进相关工作。

8、投资者提问：了解到湖南星马汽车已停工停产，公司是否有下一步计划

盘活或处理这部分资产的计划？

回复：尊敬的投资者您好，公司将按照相关规定认真履行上市公司信息披露

义务，公司指定信息披露媒体为《中国证券报》《上海证券报》及上海证券交易

所网站，感谢您对公司的关注。

9、投资者提问：公司今年在出口方面将重点关注哪些国家的市场？

回复：尊敬的投资者您好，感谢您对公司的关注。公司将继续推动海外市场

的发展，依托东南亚地区原有的市场基础，加强非洲、中东等地区市场的布局工

作。深入推进海外市场营销体制改革，加强海外营销网络尤其是二级网络的建设，

不断加强海外市场的拓展工作，力争在海外市场实现新突破。

10、投资者提问：公司今年以及未来两年的换电重卡销量目标是多少？

回复：尊敬的投资者您好，公司将继续加大对新能源重卡车型的研发、生产

和销售力度。依托产业链优势，优化公司现有业务结构，积极把握行业转型升级

的机遇，发挥业务协同效应，实现现有业务的转型升级，积极应对市场形势，加

大品牌宣传力度，提高换电重卡的市场占有率。

本次业绩说明会的具体情况，详见上海证券交易所上证路演中心（网址：

http://roadshow.sseinfo.com）。本次业绩说明会在投资者积极参与和配合下圆

汉马科技集团股份有限公司

4

满结束，公司在此对长期以来关注和支持公司发展并积极提出建议的投资者表示

衷心感谢。

特此公告。

汉马科技集团股份有限公司董事会

2023年 4月 22 日